nullius horruit immunditias, nec reputavit alicui delicta sua. Nihil ergo de immunditiis animalium iudicetis, sicut nec ille immunditias credentium reputavit. Et qui in superioribus dixerat: *Qui autem manducal, non manducantem non iudicet, Deus enim illum assumpsit*, hic dixit, quia *Christus suscepit vos*; ut ostenderet unum atque idem esse, a Deo suscipi et a Christo. Addit autem et hoc quod honor Dei sit suscipi a Christo: quos enim suscipit Christus, docet ita agere debere, *ut videntes homines opera eorum bona, glorificent Patrem qui in cœlis est.* (Ambr.) Sic assumpti sumus a Christo, dum infirmitates nostras accepit, et ægritudines nostras portavit; ut hoc exemplo nos invicem nostras infirmitates per patientiam confirmemus, ut nomen honoris Dei assumptum in nos non evacuetur: filii enim dicimur Deo per gratiam Christi.

*Dico enim Christum Jesum ministrum fuisse circumcisionis propter veritatem Dei ad confirmandas promissiones patrum.* (Orig.) Quomodo Christus minister fuerit circumcisionis ad stabiliendas promissiones patrum duplici modo intelligi potest: sive pro eo quod circumcisionem in carne sua ipse suscepit, ut manifestissime nosceretur quod ex semine Abraham veniens cui promiserat Deus quod in semine suo benedicerentur omnes gentes (Gen. xxii; xxvi), completeret in semetipso quæ patribus fuerant repromissa; et ut per hoc secundum propositum totius Epistolæ ordinem, quo nunc eos qui ex circumcisione crediderunt, nunc etiam eos qui ex gentibus adversum se invicem superbientes erant, refrenat ac reprimit, doceret non esse penitus iudicandos eos, qui in legis observationibus demorantur, quandoquidem etiam Christus in carne sua circumcisionis minister exstiterit, et ut intelligant gentes Dominum Christum ad Judæos esse missum, et non superbiant. (Aug.) Judæis enim repellentibus quod ad ipsos missum est, factum est ut gentibus Evangelium prædicaretur, quod et in Actibus apostolorum manifeste scribitur, cum dicunt apostoli Judæis: *Vobis primum oportuit prædicari verbum, sed quoniam indignos vos iudicastis, ecce convertimus nos ad gentes* (Act. xiii); secundum ipsum etiam Domini testimonium, cum dicit: *Non sum missus nisi ad oves quæ perierunt domus Israel* (Matth. xv); et iterum: *Non est bonum sumere panem filiorum, et mittere canibus* (Ibid.). Quod gentes, si bene considerent, intelligent ista fide, qua jam credunt omnia munda mundis, non se debere insultare his, si qui forte infirmi ex circumcisione fuerint qui propter communicationem idolorum nullas omnino audeant carnes attingere. (Orig.) Sive alio modo, ut illius circumcisionis minister fuisse dicatur, de qua idem Apostolus dicit (Rom. ii): *Non enim qui in manifesto Judæus est, neque quæ manifesta in carne est circumcisisio, sed qui in occulto Judæus est, et circumcisisio cordis in spiritu non littera, cujus laus non ex hominibus, sed ex Deo est*: et secundum quod idem Apostolus in aliis dicit (Coloss. ii): *In quo etiam circum-*

*cisi estis circumcissione non manufacta in exspoliatione corporis carnis, sed in circumcissione Christi, consepulti ei in baptismo.* Per huiusmodi ergo circumcissionem certum est Patrum promissiones esse completas. (Ambr.) Circumcisisio enim carnis data est Abrahæ in figuram circumcissionis cordis: circumcisisio autem cordis est, sublata erroris nebula, agnoscere creatorem Deum Patrem et Filium ejus Christum, per quem creavit omnia, ut veritas Dei impleretur. Promiserat enim daturum se misericordiam, et promiserat patribus Judæorum; nam dixerat Abrahæ: *In semine tuo benedicentur omnes gentes* (Gen. xxii); et ad David dixit: *De fructu ventris tui ponam super sedem tuam, si custodierint filii tui testamentum meum, et testimonia mea, et reliqua* (Psal. cxxxii); et: *Orietur stella ex Jacob* (Num. xxiv).

*Gentes autem super misericordiam honorare Deum.* (Ambr.) Quia enim his nulla promissio erat, quasi indigni per solam misericordiam assumpti sunt ad salutem, ut per confessionem honorent Deum, quem increduli inhonorant.

*Sicut scriptum est: Propter hoc confitebor tibi in gentibus, Domine, et nomini tuo cantabo.* (Ambr.) Exemplo prophetico probat; scriptum est enim in psalmo decimo septimo, gentes admittendas ad gratiam Dei ad percipiendam salutem. Vox enim Christi est, qua futurum dixit quod in gentibus prædicatio ejus fructum habitura esset confessionis sacramenti Dei: ideo gratias ex hoc agit Filius Patri in obedientiam gentium. Unde in Evangelio ait: *Confitebor tibi, Pater, Domine cœli et terræ, qui abscondisti ea a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis, quoniam bonum placitum fuit ante te* (Matth. xi). Confessio ergo ista unius Dei est in Trinitate, ex qua surgit lætitia, ut post veri confessionem lætus decantet misericordiam et donum Dei. *Et iterum dicit: Laudate omnes gentes Dominum, et magnificate eum omnes populi.* Hoc in psalmo centesimo sexto olim decrevisse Deum ostendit, interveniente misericordia sua, concordēs facere Judæos et gentes, ut gratiam adepti gentiles socii fierent Judæorum, qui et ipsi olim dono Dei plebs ejus erant nominati. Sed jam nobiles Judæi, hi vero ignobiles per misericordiam nobilitati sunt, ut simul omnes læti sint agnitione veritatis, et laudantibus gentibus, Deum magnificent omnes populi, duodecim tribus unum Deum, qui auxit numerum plebis suæ, adjunctis gentibus. Denique cum disceptarent Judæi contra apostolum Petrum causa Cornelii, reddita sibi ratione acquieverunt, magnificantes Dominum, dicentes: *Forsitan Deus et gentibus penitentiam tribuit ad consequendam vitam* (Act. xi). *Et rursus, Isaias ait: Erit radix Jesse et qui exsurgit regere gentes, in eum gentes sperabunt* (Isa. xi). Ut majorem fiduciam gentibus faciat, et spem non debiam, multis testimoniis firmat decretum Dei hoc fuisse, ut omnes gentes benedicerentur in Christo; ne insolentia infidentium Judæorum contristaret,

solo sermone dicta sunt, facile interciperet oblivio, *A* per hæc, inquit, pauca quæ scripsi per gratiam quæ data est mihi, illorum vobis memoriam revoco, quæ a me latius sæpe disserta sunt. De gratia autem quam sibi datam Paulus commemorat, supra jam diximus. Quam gratiam ob hoc sibi datam dicit, *Ut sim*, inquit, *ministrans Christo Jesu in gentibus, sanctificans Evangelium Dei*. Quod nos habemus, *sanctificans Evangelium Dei*, Græci magnificentius dicunt *ἱερουργούντα τὸ εὐαγγέλιον τοῦ Θεοῦ*, quod licet non plene a nobis, posset tamen dici *sacrificans Evangelium Dei*: per quod ostenditur pontificale [sacrificale] opus esse annuntiare Evangelium. Idcirco denique subjungit, *Ut fiat oblatio gentium accepta, sanctificata in Spiritu sancto*, ut scilicet offerantur gentes Deo, tanquam acceptabile sacrificium, cum in Christo credentes per Evangelium sanctificantur, sicut et superius dicit: *Obsecro itaque vos per misericordiam Dei, ut exhibeatis corpora vestra hostiam vivam, sanctam, Deo placentem*. Sicut ergo pontifices, cum offerebant, necessario eis erat providendum ne macula inesset hostiæ, ne vituperatio, ne vitium, ut posset accepta esse Deo et grata: ita et qui Evangelium sacrificat, et verbum Dei annuntiat, curare omnimodis debet, ne qua in prædicando macula, neque in docendo vitium, neque in magisterio culpa nascatur: sed, ut ita dixerim, si fieri potest, semetipsum primo imolet, se primum vitiis jugulet, sua ipsius peccata prior mortificet, ut non solum doctrina, sed et vitæ exemplo discipulorum salutem oblatione sua acceptam faciat Deo. *Sanctificata*, inquit, *in Spiritu sancto*, sanctificationis fons Spiritus est, et ideo oblatio gentium, quæ Paulo sanctificante offertur, non per observantiam legis, sed per Spiritum sanctum accepta fieri dicitur Deo.

*Habeo igitur gloriam in Christo Jesu ad Deum*. Non enim audeo aliquid loqui eorum quæ per me non efficit Christus in obedientiam gentium verbo et factis, in virtutes signorum et prodigiorum in virtute Spiritus sancti. Vera quidem gloriatio ad Deum non est, nisi illa quæ est in Christo: sine Christo autem gloriari in Deo tale est, quale si quis dicat posse se habere gloriam apud Deum sine justitia, sine sapientia, sine veritate; hæc enim omnia Christus est, et ideo in solo Christo vera est gloriatio ad Deum. Simile est hoc illi, quod in aliis ipse dicit: *Qui gloriatur, in Domino gloriatur*. Quomodo culpabilis sit gloriatio omnis, quæ extra Christum est, verbi causa, in divitiis, vel honoribus sæculi, vel sapientia mundi, et cæteris artibus, quæ extra Christum sunt, supra jam latius disseruimus. Sciendum sane est, quod hæc Latini gloriam pro gloriatione posuerunt. (*Ambr.*) Gloriam habere se dicit apud Deum per Christum Jesum: credens enim et serviens Christo Jesu in conscientia pura, meritum sibi fecit apud Deum Patrem, in tantum ut nihil deesse dicat, quod non per illum operatus sit Christus ad exhortationem gentium, dando prodigia et signa per manus ejus, ut prædicationem ejus virtus commendaret. (*Orig.*) Quæ

loquor, inquit, non sunt alieni operis verba, nec alienorum gestorum laudator efficior, sed quæ scio Christum per me effecisse, hæc vobis scribo, quæ per obedientiam gentium verbo in me et opere explevit, verbo prædicationis, opere signorum et prodigiorum. Quæ autem sit differentia inter signa et prodigia, et in aliis jam latius diximus, et in præscæti loco compendiosius explicabimus. Signa appellantur, in quibus cum sit aliquid mirabile, indicatur quoque aliquid futurum: prodigia vero, in quibus tantammodo mirabile aliquid ostenditur; signa vero et prodigia quasi quæ utrumque contineant dixit. Scriptura tamen divina interdum tenet istas proprietates, interdum autem abusive et prodigia pro signis, et signa pro prodigiis ponit. Observanda sunt hæc Ecclesiarum rectoribus, et diligenti intentione servanda, ut neque loqui aliquid videantur eorum quæ per ipsos non effecerit Christus, neque alienos labores et studia decolorent. Loquitur autem quis ea quæ per se non efficit Christus hoc modo, si loquatur de continentia et doceat, cum ipse continens non sit: vel si loquatur de sobrietate, vel de justitia, vel de largiendis opibus, et contemnendis facultatibus pro regno Dei, et in ipso qui hæc docet, nihil horum effecerit Christus. Et ideo formam sui Apostolus ponit, et dicit ea se loqui, et ea cæteris prædicare, quæ per ipsum prius Christus impleverit. *Ita ut ab Jerusalem per circuitum usque ad Illyricum repleverim Evangelium Christi*. Sic autem prædicavi Evangelium, non ubi nominatus est Christus, ne super alienum fundamentum ædificarem. Paulus ergo per potestatem signorum et prodigiorum, quæ tamen signa et prodigia in virtute sancti Spiritus faciebat, ab Jerusalem usque ad Illyricum repievit Evangelium Christi. Moysi et Aaron dederat Deus potestatem signorum et prodigiorum, sicut scriptum est: *Posuit in eis verba signorum, et prodigiorum in terra Chanaan (Psal. civ)*, ut filios Israel castigata Ægypto liberarent, sed illi vix rarumque potuerunt ex Ægyptiorum gente convertere; Paulus accepta potestate signorum et prodigiorum non unam gentem neque duos aut tres populos, sed omnes ab Jerusalem in circuitu usque ad Illyricum nationes ac populos prædicatione verbi, et operum virtutumque potentia ad Christi sacramenta convertit. Sic autem prædicavit hoc Evangelium, ut non alienis laboribus, neque alienæ prædicationi additamentum sui sermonis insereret, ne ab alio fidei positus fundamentis ipse ædificium propriæ prædicationis imponeret, et alieni operis subripere gloriam videretur. (*Ambr.*) Non sine causa illic se prædicare niti dicit, ubi non nominatus est Christus; sciens enim pseudoapostolos aliter quam oportebat Christum tradere: ad hoc enim circuibant, ut sub nomine Christi aliis dogmatibus populum manciparent, quod postea corrigere maximi erat laboris; idcirco prævenire voluit, ut mundatæ prædicationis verba traferet audientibus, et integra linea superficies ordinata incolumis fundamenti robur haberet. Et quia magister

Cæsaris, Corinthum venerant, rursus edicti cessante sævitiâ, Romam regressi salutentur a Paulo; quos tamen apparet Judæorum insidiis Paulo periclitante semetipsos objecisse, ut ille liber abscederet. Hoc autem et Jason quidam fecisse in Actibus apostolorum refertur (Act. xvii), et hanc eorum laudem apostolus non silet, sed omnibus eam Ecclesiis admirandam tradit, et ideo dicit: *Quibus non solus ego gratias ago, sed et universæ Ecclesiæ gentium.* Unde apparet eos officiosos et hospitales exstitisse erga omnes fratres fideles, non solum qui ex Judæis, sed etiam qui ex gentibus credidissent: magna enim gratia in hospitalitatis officio, non solum apud Deum, sed apud homines invenitur. Quæ tamen res quoniam non solum in voluntate et proposito dominorum, sed et grato et fideli constitit ministerio famulorum, idcirco omnes qui ministerium istud cum istis fideliter adimplebant, domesticam nominavit Ecclesiam. *Salutate Ephenetum dilectum mihi, qui est primitivus Asiæ in Christo Jesu.* Hic Ephenetus videtur mihi omnium prius ex Asia credidisse. Unde et initium eum Ecclesiæ appellavit, vel, ut in Græco habetur, primitias Asiæ, nisi aliquid profundius sermo iste significet, ut intelligamus angelos Dei, Ecclesiis qui præsent, offerre singulos quosque primitias Deo ex his qui credunt; primitiæ autem apud illos judicentur non in his qui tempore primi sunt, sed qui virtutibus et meritis præcellunt: quorum sciens per Spiritum Paulus electionem erga Ephenetum, et quod ipsum ex omni fidelium numero qui erant in Asia electio invenerit angelorum, appellavit eum *primitias Asiæ.* Sed et in alia Epistola dicit de quibusdam *quia sint primitiæ Achaïæ;* eandem sacramenti sine dubio rationem etiam in illis aspiciens. *Salutate Mariam, quæ multum laboravit in vobis.* (Ambr.) Commonet hos nomine Mariæ, quam intelligimus ad exhortationem illorum impensius laborasse, ut gratias illi agant; (Orig.) et docet debere etiam feminas laborare pro Ecclesiis Dei. Nam et laborant, cum docent adolescentulas sobrias esse, diligere viros, filios enutrire, pudicas esse, castas, domum bene regentes, benignas, subditas viris suis, hospitio recipere, sanctorum pedes lavare, et cætera omnia quæ de officiis mulierum scripta referuntur, in omni genere castitatis. *Salutate Andronicum et Juniam cognatos et conceptivos meos, qui sunt nobiles in apostolis, qui et ante fuerunt in Christo.* (Ambr.) Hos cognatos et juxta carnem, et secundum spiritum, quomodo et angelus dixit ad Mariam: *Et ecce Elisabeth cognata tua,* et cætera, quos etiam apostolis prioribus obsecutos cum testimonio sui declarat, et secum captivitatem passos fidei causa, ideoque istos plenius honorandos. (Orig.) De quibus possibile est, et illud intelligi, quod fortassis ex illis septuaginta duobus qui et ipsi apostoli nominati sunt fuerint, et ideo nobiles eos in apostolis dicat, et in his apostolis qui ante eum fuerunt. Sed et illud me movet quod ait, *conceptivos meos:* quæ enim erat Pauli captivitas, in qua sibi etiam Andronicum et Juniam conceptivos

esse testatur? nisi forte profundiore mysterio ad illam respiciamus captivitatem, quam Christus venit absolvere, de qua scriptum est (Isa. lxi), venire et dare eum captivis remissionem, cæcis visum: in qua captivitate videbantur una atque eadem ratione isti esse, in qua et Paulus erat. Verbi enim gratia si dicamus: Cum captivus esset populus Israel apud Assyrios vel Babylonios, omnes quidem videbantur esse captivi, sed alia ratio in cæteris captivitatis, alia in Daniele et Anania atque Azaria vel Misael (Dan. iv): illi enim captivi erant pro peccatis suis, isti vero pro consolatione captivorum erant etiam ipsi captivi; et ideo si diceret Daniel de aliquo uno ex plebe, conceptivus meus, non ita convenienter dici videbatur, nisi diceret de Anania et Azaria et Mizael, conceptivi mei: in istis enim una captivitatis est ratio, quæ longe a reliqui populi ratione diversa est. Ita ergo et Paulus tale aliquid de se, et Andronico ac Junia, secundum occultioris sacramenti intuens rationem, conceptivos eos sibi in hoc mundo nominat, et nobiles in apostolis. *Salutate Ampliatum, dilectissimum mihi in Domino.* (Ambr.) Hunc quasi amicum salutat, sed in Domino amicum, non tamen qui interfuerit labori ejus aut captivitati. (Orig.) Cui quamvis nihil egregium præ cæteris in laude videatur ascribere, tamen hoc ipso quod dilectus est Paulo, laudabilis et salutatione dignus efficitur. *Salutate Urbanum, adjutorem meum in Christo, et Stachyn dilectum meum.* Et istos in salutatione conjungit, sed Urbanum in laudibus prætulit: illum enim adjutorem in Christo, Stachya vero dilectum tantummodo sibi, sicut Ampliatum nominavit; adjutor autem Apostoli in Christo non aliud intelligitur quam apostolici operis particeps. *Salutate Apellem probum in Christo.* Puto hunc Apellem per multas tribulationes transisse patienter, et fortiter sustinuisse, et ideo pronuntiatum ab Apostolo *probum,* secundum ea quæ ipse in aliis dixit (Rom. v): *quia tribulatio patientiam operatur, patientia vero probationem, probatio vero spem.* Videndum sane est, ne forte ipse sit hic qui in Actibus apostolorum Apollo nominatur, Alexandrinus, in Scripturis eruditus. *Salutate eos qui sunt ex Aristobuli domo.* Quoniam nihil otiose in litteris Apostoli, vel additur, vel minuitur, istos qui sunt vel de domo, vel de familia Aristobuli, non frustra neque dilectos, neque probos, neque adjutores in Christo nominat, sed forte quia nihil tale habebant in meritis, idcirco eos solo titulo salutationis honoravit. (Ambr.) Aristobulus iste congregator fuisse intelligitur fratrum in Christo, cujus factum sic probat, ut eos quos congregabat, dignos salutatione sua designet. *Salutate Herodionem cognatum meum.* (Orig.) Et hic, similiter ut Andronicus et Junia, cognatus Pauli dicitur: sed neque conceptivus uti illi, neque nobilis in apostolis, in his qui ante Paulum fuerunt in Christo, nominatur. Unde intelligendum est etiam in his quos cognatos suos Paulus appellat, esse multam differentiam secundum illam, ut ego arbitror, rationem, quam tu-